Quaedam planè nuda semina pro- ducunt, in filiqua non tantum annua, ut legumina & pleraq; syl- vestriū; sed etiā arbores quaedam, ut ciconia, quæ quidā ficum Egyptianam vocant. † cercis, quæ populum Lybicam dicunt. † coriannū, anisum. † pelliceo tegmine. † lignoso. jugulans. † à natura fructuum segregari potest. † quibusdā caro nucleo adheret. † ficorum grana. † inter sese congesta, alia prope distantia sunt. † cucumeris ut acinus vuae, & nucleus punici, item tritici, hordeum, milium. † membrana quadam cutacea, quam pericarpium cingit. † quod non omne fru- ctus in vo- lucrum fi- gura recti- linis, ne- que angu- late.

† πῶ. Al. † lege οὐδὲ πῶν ἀποκρί- πται ἐν θῶ- ρομαμα.

IULII CÆSARIS SCALIGERI ANIMADVERSIONES.

Plcherrima hic de semine contemplatio, quæque mereatur esse pars nostrorum librorum, quos ad hanc materiam, multis laboribus digestimus, numero septem. At in omni semine, & humorem, & calorem esse. Divina vox. Altera materia est; altera aut forma, aut formæ affecta, atque instrumentum. Alterum est principium actionis, cum proportionem ad marem; alterum passionis, ad famellam.

Ἐν δὲ ἀλλοιωτῶν. Deficientibus calore & humore, semina sterilefcere, sicut & ova intelligemus: etiam verò alterutro tantum deficiente. Theodorus, defierint. At desijt, quod fuit. Philosophus autem hic profundius sentiat, ut non solum calor, qui fuerit, abeat; verum etiam qui esse debeat, non adsit, sed desit, ut in ovib; lypenemijs, cū abijt calor & cōrumpitur, ὀσπύῳ, dicitur alibi à Theophrasto. tunc desinit: in principijs constitutionis, si non insit: deest, non desinit. Ἀλλοιωτῶν universalis, quàm ἀλλοιωτῶν. Addit autem quasi paraphrastes, urinum, de quo satis in historijs animalium.

Καὶ τὸ ἴδιον ἰσθὺς τὸ ἀπέμα μετὰ τὸ ἀεὶζον. Hæc verba excitabunt contemplationem iudicij non vulgaris. Sic enim dicit, ἰσθὺς. Statim, inquit, sub tegmine est semen in quibusdam. In alijs autem μετὰ τὸ, scilicet tegminis & seminis, est caro, & testa. Igitur opponit τὸ μετὰ τὸ ἰσθὺς. At videamus exempla τῶν μετὰ τὸ. Olivam ponit, & prunum, rectissimè. Inter nucleum enim & cutem interest caro, & testa. Videamus exempla τῶν ἰσθὺς. palmulam ponit, & juglandem, & amygdalum: quasi verò non habeat cutem juglans: deinde carnem, tum autem testam. Nam quid est πυρῶν in prunis, quod non sit in amygdalo? Neque enim semen est ipsa testa, sed quod intus. Quid quod etiam aliquid aliud præterea habet palmula? quippe membranam inter os & carnem. Quid quod ipse, cum dicit, ἰσθὺς, sibi contradicit, atque ait: πῶς δὲ τῶν τῶν ἰσθὺς, ἄς τὸ φόνικον. Postremò in utraque divisione est, & palmula, & oliva. Utraque cum carne esculenta, utraque cum cute, utraque cum testa nucleum operiente. Theodorus καὶ τὸ ἀμυγδαλῶν. Nucis amygdalæ; verum minus cautè. Namque amygdalum quoque nux est: melius, juglandis. πῶς δὲ Plinius item nucleum vocat, qui nux vicem gerat. Nuculam nos excogitaveramus: ut nucleus, quod intus esset esculentum tantum significaret. Est autem valde æquivocum nomen τῶν πῶς δὲ, si & oliva nuculam significet, & ligneum punici acini, intra quod nihil aut est, aut non apparet. Bacca quoque significatu Plinius abusus est ad hæc exempla.

Ἐν ῥησὶ ἰσθὺς οὐ μόνον τὸ ἰμῖτιον. Si volebat mox dicere: αἰθῶν τῶν τῶν ἰσθὺς ἰσθὺς, quo loco haud paucas arbores numerat: quare dicebat μόνον? quia etiam paliurus, & genista ferunt in siliquis, item opulus, quæ tanen non est cercis. At vero sic legemus, non autem, κίσις. Quid enim Galla hic. Plinius autem de Cercide nihil; de Colutea autem ubi agat, videbis. ἰσθὺς hic mendose legitur. ἰσθὺς in tertio appellat, ubi Liparitanam vocat arborem. ἰσθὺς verò & diversam, & Idæ propriam. In tertio autem miram oblivionem: non solum quia jam narratum repetit: sed etiam cum priore historia salicis folia, posteriore sanugraci attribuit. Κεραία quoque & καρυωία multis locis, atque exemplaribus scriptum invenias. Caroban Mauritana voce appellat Italia: qui Ægyptiam ficum, ridiculi.

Καὶ ὅτι μῖκρον. Præcisâ oratiõ. deest, ὁμοίᾳ, intelligit, ἰσθὺς, & ἀμυγδαλῶν, & alia.

Τὸν δὲ ἰσθὺς ἰσθὺς γυμνωτῶν. Nulla ex arboribus semen nudum fert: sed aut carne, aut cute continetur: quasi verò feniculum tum intus medullam, tum foris non habeat cutem. Quineciam ipsius lactucæ semen & cute tegitur, & medullam tegit cute.

Ἡ σαρκί, ἢ δέσμασι. Aut carne semen obducitur, aut cute, ne intellige carnem solam, etenim ipsa quoque cute ambitur, néve intellige cutem aliter, quàm solam. Cutis naturam dividit in duo, sic: τὰ ἴδια σαρκώδη, τὰ δὲ ἰσθὺς. Quid sit σαρκώδη, haud satis percipio. Theodorus ἰσθὺς, crusta, ut sit, ἰσθὺς. Sanè placet; verum contextus non placet. Sic enim scribit, aut cute, aut crusta. Igitur non videtur dividere τὸ δέσμα in crustaceum, & ἰσθὺς, at Theophrast. dividit. Sic ego dividerem, extrinum operimentum, in cutem, membranam, corium, lignum, testam, os. Cutis est in frumento: membrana in acino punici: corium in castanea. lignum in glande. testa in juglande. os, in pistacio. Notabis diligentius, si pro σαρκώδη legas ἰσθὺς, non convenire exempla de glande. Etiam illud animadvertes ἰσθὺς hic distingui τῶν τῶν ἰσθὺς, tanquam diversum ab juglande. Itaque in quarto historiarum Euboicæ arbores etiam in

Magnesia oriri, pro narratione minimè vulgari posuit: ut intelligas errorem Theodori, qui in quinto, nec semel ἰσθὺς, nucem pro juglande est interpretatus, dum Plinij autoritatem nimis securus fama sequitur.

Διὰ τὸ καριζῶν τῶν καρυωίων. Theodorus, quod abso. vi de fructibus potest. Non intelligo quid velint sibi verba hæc: at Græca ita interpretor: καριζῶν τῶν καρυωίων: à natura fructuum segregari. Conus enim fructus non est, sed vasculum fructus continens: intelligo hunc tam cupressi, quàm pinæ nucis.

Ἀπὸ τῶν τῶν σαρκώδη. Semina, inquit, protinus quadam carnæ, exempla ponit. Quæ in nucum, aut glandium genere censentur: alia, inquit, in πῶς δὲ τῶν καρυωίων: intra nuculam carnem habent, ut oliva. Quæ diligentius quidem sunt noranda. Aperta namque glandis crusta, protinus caro invenitur: & non absimili modo, oliva nucleo aperto statim carnem habet seminalem. Videtur differentia: quia oliva nucleus esculenta obducitur carne: iccirco dixit ἰσθὺς, hoc sic apparetur, ut potest. Nam sanè alterum exemplum videtur laborare: ait enim juglandem habere statim carnem seminalem. At enim verò eadem, sede & juglans habet, & oliva. In utraque primo æquè loco est caro, quanquam diverso usu. Verum id nunc non disputatur: sed de sede, atque ordine inter se, & medullæ seminalis, & integumentorum: deinde est nucleus, tum pulpa. Præterea nulla ratione convenit exemplum bacca Lauri, cum oliva. Habet enim cutis culam oliva, quæ à carne non abscedit: habet carnem, habet os: postremò intus medullam pusillam seminalem: at Lauri bacca os nullum, πῶς δὲ nullum. Sed primum, atque extrinum, corium, deinde membranam, intra quam caro firma ac solida: qualis castanea. Ea est bipartita nihil intra se continens, tantum ad verticem ligulam habet castaneæ modo, quam ligulam vulgus germen vocat.

Τὸν δὲ ἐν πῶς δὲ μόνον, ἢ πῶς δὲ ἰσθὺς. καρυωίων τὰ κικαδῶν, & καρυωίων. Hic videmus non accipi πῶς δὲ, sicuti supra: sed quomodo in punica. Similis enim grani figura in utrisque, & quæ κικαδῶν sunt, & quæ in malogranaeis. Non intelligit autem ἰσθὺς; id est contineri, in τῶν πῶς δὲ, sed ἰσθὺς: neque enim quicquam à grano ipso continetur: sed ipsummet granum semen est. Igitur ob eam æquivocationem, adiecit πῶς δὲ. Et addidit τὰ, particulam proportionalem: saltè si non sit πῶς δὲ, erit πῶς δὲ. Et quia supra σαρκῶν nominarat. At quia carnis natura humidior est, propter eam diversitatem, addidit ἰσθὺς. Et dixit κικαδῶν, ut comprehensum haberet omne genus Cimaræ, & Cardui, & Chamaeleontis, & ejusmodi. Theodorus omisit, καρυωίων. Contemplabimur ergo an πῶς δὲ appellatio applicari possit aliqua analogia ad fici granum. Id enim est καρυωίων, & os oliva. Plinius in hac materia pro eo quod est καρυωίων, hic posuit frumentum, quod diligentius est perpendendum.

Ἐμφανιστῶν τὰ τῶν φόνικον. Manifestissimum semen in palma: quia ipsummet os semen sit, ut ne dubitetur, sit ne medulla sola, an testa, quemadmodum in olea. Reddit rationem, ἰσθὺς τῶν καρυωίων ἰσθὺς. Et addit, αἰθῶν ἰσθὺς. Theodorus plenum, & persolidum. Vox illa nobis diè multumque perquisita nusquam comperta est. Palmule os, verè osseum, marmoris fragmenta fractum imitatur: ejusdem duritiam, & colorem, cum duritia & colore cornuum mistam gerit: oblongum est, sed non equaliter teres. Namque ab lateribus convolvitur in sinum: ex altera parte ubi venter est, canaliculi vestigia tenuia, atque subobscura, pertinent ab imo ad summum. Paulò infra medium ejus canaliculi, umbilicus est, at quasi ocellus quidam: sub quo, & à quo introrsum tendit tubus cum pellicula, atque intus mucro, qui germen, ut vocant, est. Igitur nulla intus cavitas, ut in oliva: sed ipsum corpus osseum, est semen: quemadmodum castaneæ caro, & in corpore mucro ille genitilis ad umbilicum. Sic describendum est, aliqui ὄσον, non ὄλον, legunt. Notabis sententiæ suæ propriam castigationem, & μῶν δὲ ἰσθὺς, tametsi non est medulla in medio, tamen in toto est humor, de quo supra dicebamus.

Διαφύρασι δὲ. Alia feminum differentia, à positu: quia quedam ἀπὸς, congesta. Non posuit exemplum, habes in papavere. Theodorus de suo addidit, promiscua, malè. Nam ἀπὸς genus est, & dividitur in promiscua, sicut in Hyoscyamò: & digesta, qualia Panicis. Suam enim queque sedem obtinent. Dixit autem, τὰ τῶν ἰσθὺς, καρυωίων. Theodorus, discreta, minus rectè. Discreta enim omnia sunt, quodcumque enim est, unum est, & ab alijs discretum, sed distantia, ita ut inter cucurbitæ semen, & semen aliud, aliquid

aliquid intersit, τὸ κενόν, significat hic propinquitatem, unde...

Kai τὸ ἀπὸν. Nunc eorum dividit naturam, quæ confer- tim nascuntur; alia contineri simul ab aliquo, alia à nullo.

Αλλὰ τὸ αὐτὴν. Afferit differentiam à pediculo, propterea

quod semina ab uno pediculo multa, quadam singula singuli. Dat exemplum eorum: ut racemi, inquit: sane incommodè...

Σχῆμα οὐδὲν ἀεὶ ἀκέραιον ἰσθμίουμοιο, οὐδὲ γωνίας ἔχει. Fru- ctus, inquit, rectilineus nullus: neque angulum ullum habet.

ROBERTI CONSTANTINI ANNOTATIO.

Εἰματὸς vox hic latius sumitur. Complectitur enim putamen, ut in nuce, corium in castanea, crustam in glande...

ἐναγγειοσπίρηματὸς. Generis esse videtur nucis moscatæ, (id est καρὸς μουσχικῆς, quæ ἑὶ ὠδὸς κάρου Actio) arbor. Fert enim nuces in vasculis: quæ macis cortex convertit.

Ἐχει τὸ καρῶδες. Falsa lectio, ἔς ἑρβῆς ἔχεται, non intel- lecta vis, errandi etiam Gazæ viro Græco occasionem præ- buit: hic ἔχεται, adhaerere significat: quod Plinius optime percipit: ita scribens lib. xv. cap. xxviii. Quædam ad- hærent, ut olivæ, lauris: superiusque posuit: Quæ-

dam statim à ligno recedunt, ut nuces, & palmæ.

Κρυχέμεις. Vide quæ adnotata sunt in Lexico Græco Crispini, in verbo κρυχέμεις.

Τὸ ἰδίον γὰρ. Vinaceis, acinis punice, & ficus granis com- mune quoddam carne, carnisque involucro contineantur. Prop- rium verò, quod vinaceis, & ficus frumentis, ut loquitur Plinius, una caro communis sit: Acinorum autem punice, sua cuique propria & peculiaris.

Οὐδὲν ἀεὶ ἀκέραιον. Fagea glans. Plinio, quæ vulgò faine, id est, καρὸς φηγῶν, & φηγὸς etiam Athen. triangula cute includitur. Quare cautius hoc sic extulit, author libri ἀεὶ ἀκέραιον, qui tribuitur Aristoteli: ἃ δὲ πάντες οἱ καρποὶ γωνιώδεις οὐδὲ πάντες ἀεὶ γωνιμίως ἔχονται.

IOANNIS BODÆI A STAPEL

Οὐαία οἰά.) Ova interpretor irrita. Plin. lib. x. cap. lviij. Tertium quod irritum est, urinum vo- cant, oritur æstate, Aristoteles lib. vi. cap. ii. hist. animal. τὰ δὲ κελάρια ὑπὸ πνοι κωλύονται...

Καρὸς.) Interpretor, juglandis, quod Græci κάρου βασιλικὸν κατ' ἰδιόχλω κάρου vocent. Gal. lib. ii. de alim. facult. βασιλικὸν πνὶς ὀνομάζουσι κάρου, ταῦτα τὰ νύκτωρ πίνονται ὀνομαζόμενα κάρου. Geoponicὸν auctor lib. x. c. lxxiii. βασιλικὸν τὰ νύκτωρ ἢ μὲν λέγουσιν κάρου. Latius antiquos Græcos hanc vocem accepisse, auctor nobis Nicandri Scholiastes: pro omni scilicet fructu, cortice tecto ligno. Οἰόφρατος, inquit, ἡμῶν δὲ τῆς πατρῆος ἔδεικται τῶν φυτῶν, κάρου αὐτὸ ἀποσηγορεύεται. κάρου δὲ λέγουσιν ὅσα τὸ ζυλῶδες λέγουσιν ἔχονται. Dolendum hos libros, si modo exitere, perijisse. Latini ad imitationem Græcorum nucem dixerunt, omnem fructum duro operimento tectum. Virg.